

- „Rapid Cultural and Social Changes in Circumpolar North” (program: ref. dr Y. Csonka, Szwajcaria). W ramach tego programu realizowanych jest 9 projektów wspólnie przez IASC i IASSA (International Arctic Social Sciences Association);
- „Arctic Coastal Dynamics” – nowy projekt zreferowany przez przewodniczącego IPA (International Permafrost Association) prof. J. Browna;
- „Arctic Climate Impact Assessment” (ACIA: ref. dr R. Correll, USA). Jest to projekt wspólny Arctic Council (organizacja rządowa 8 państw arktycznych) i IASC, obejmujący m. in. realizowane już przez IASC projekty cząstkowe, takie jak BASIS (Barents Sea Impact Study) i BESIS (Bering Sea Impact Study), ponadto rządowe programy/projekty – AMAP (Arctic Monitoring and Assessment Programme) i CAFF (Conservation of Arctic Flora and Fauna). Sekretariat projektu ACIA będzie znajdował się w Uniwersytecie Stanu Alaska w Fairbanks (dyr. prof. G. Weller). Strona polska zgłosiła na członka Grupy Ekspertów ACIA prof. J. Janię (Uniwersytet Śląski, Sosnowiec).

Władze IASC

Na miejsce dwóch ustępujących wiceprezydentów Rady IASC zostali wybrani na kadencję 2000–2004: dr P. Johnson (Kanada) i prof. L. Hacquebord (Holandia). Nowym prezydentem IASC Regional Board (8 państw arktycznych) została wybrana prof. P. Kankaanpaa (Finlandia).

Kolejne spotkanie Rady IASC i FARO

Na zaproszenie Kanady, kolejne spotkanie Rady IASC oraz FARO odbędzie się w Resolute Bay, Kanadyjski Archipelag Arktyczny, w dn. 22–27 IV 2001 r.

Stanisław Rakusa-Suszczewski
Polska Akademia Nauk
Zakład Biologii Antarktyki
02-141 Warszawa, ul. Ustrzycka 10

XII SPECJALNE SPOTKANIE PAŃSTW SYGNATARIUSZY UKŁADU ANTARKTYCZNEGO HAGA, 11–15. IX. 2000

W dniach 1–15 września 2000 w Hadze odbyło się XII Specjalne Spotkanie Państw Sygnatariuszy Układu Antarktycznego (SATCM). Spotkanie zorganizowała Holandia jako „specjalne”, by utrzymać ciągłość corocznych konferencji 28 państw tego Układu i wyręczyć Polskę, na którą przypadł obowiązek jej organizacji w br.

Uczestniczyli: naczelnik biura prawnego MSZ Andrzej Misztal jako przewodniczący delegacji i prof. dr S. Rakusa-Suszczewski jako członek COMNAP i doradca. Obradowały dwie grupy Liability i CEP (Komitet Ochrony Środowiska), w których uczestniczyliśmy.

1. CEP zatwierdził zrewidowane dwa plany zarządzania obszarami Antarktyki (SSSI 8 i SSSI 34) które przygotowała i za które odpowiada Polska i zalecił ich przyjęcie przez Rządy 28 krajów. Uważam to za sukces ZBA PAN.

2. Wyjaśniono niejasne zdaniem delegacji USA – kraju depozytariusza Układu Antarktycznego pozycję Polski jako sygnatariusza Protokołu Madryckiego i jego Aneksu 5. Zobowiązano się do poinformowania Sekretarza Stanu USA o polskich ratyfikacjach tych dokumentów i obowiązujących krajowych przepisach.

3. Pan Andrzej Misztal wstępnie poinformował o prawdopodobieństwie organizowania przez Polskę 25 spotkania ATCM (Antarctic Treaty Consultative Meeting) po Rosji, która jest organizatorem w roku 2001 (maj Sankt Petersburg), co po serii krytyk wielu delegacji spotkało się z pozytywnym przyjęciem. Decyzje muszą w tej sprawie zapaść do końca roku 2000, bo robimy naszymi ciągłymi obietnicami bałagan międzynarodowy (już raz w Limie nasz ambasador obiecywał że Polska będzie organizować ATCM w roku 2001).

4. Pani Ambasador RP w Hadze dr Maria Wodzyńska-Walicka zorganizowała przyjęcie, na którym byli ambasadorzy Peru i Rosji oraz delegacji z Holandii, USA a więc z krajów byłych, obecnych i przyszłych organizatorów konferencji ATCM których przepraszaliśmy za sytuację dotychczas nie mającą miejsca w 40-latach funkcjonowania Układu Antarktycznego.

5. Pragnę zwrócić uwagę, że w spotkaniu tym uczestniczyli również Rumuni, Czesi i Słowacy jako obserwatorzy. Czesi zgłosili oficjalnie chęć budowy stacji argumentując że mają je wszystkie kraje UEc. Ich kadre wykształciły polskie wyprawy. Rumuni założyli Instytut Polarny im. Rakowicy. W ATCM są Bułgarzy i Ukraina które mają swoje stacje antarktyczne. Z tymi ostatnimi będziemy w najbliższym roku współpracować na zasadzie wzajemnych korzyści.

6. Materiały robocze ze spotkania XII – SATCM są dostępne w ZBA PAN.